ς'. « Καὶ μετὰ τὰ ἔτη αὐτοῦ συμμιγῆσονται, καὶ θυγάτηρ τοῦ βασιλέως τοῦ Νότου εἰσελεύσεται πρὸς τὸν βασιλέα τοῦ Βορρᾶ, τοῦ ποιῆσαι συνθήκας μετ' αὐτοῦ. » Μετὰ τὴν τοῦ Φιλοπάτορος Πτολεμαίου τελευτήν ἐβασίλευσε Πτολεμαῖος ὁ υἱὸς αὐτοῦ, ὁ Ἐπιφανῆς προσεγορευόμενος. Τοῦτο οὖν λέγει, ὅτι « Μετὰ τὰ ἔτη αὐτοῦ συμμιγῆσονται, » καὶ διδάσκων, πῶς συμμιγῆσονται· « θυγάτηρ, φησὶ, τοῦ βασιλέως τοῦ Νότου εἰσελεύσεται πρὸς τὸν βασιλέα

dicenda sunt, Macedonibus conveniunt, alia futuris decem cornibus, atque illi quod inter ipsa proliit. Et hæc ita se habere, ex ipsa prophetia discemus. Decet itaque nos omni studio animam adhibere, ut congruenter dividamus, quæ his quæve illis conveniant. Ejus rei exemplum habemus evangelicam doctrinam. Etenim cum Dominus de templo quod erat Hierosolymis, apostolis dixisset : « Amen, amen dico vobis, non relinquetur hic lapis, » deinde illis interrogantibus : « Quando hæc erunt, et quod signum adventus tui ? » Et duplici allata interrogatione, Dominus promiscuum reddidit responsum, simul ea dicens, et quæ Hierosolymis eventura, et quæ in consummatione sæculi futura essent. Qui vero sunt divinis initiati mysteriis, hi et his et illis temporibus congruentiæ facile discernunt. Hoc itaque nos etiam hoc in loco, adhibita, quam par est, demonstratione, facturi sumus. Cum igitur docuisset beatum Danielem is qui cum eo colloquebatur, quadifariam regnum divinum tri, duobus omissis, Macedoniae, inquam, et Asiae, sive Hellesponti regibus, ut qui breve tempus regnassent, ac Judæos minime offendissent, subjicit :

VERS. 5. « Et corroboratus est rex Austri, et de principibus ejus unus corroborabitur super ipsum, et dominabitur dominatione multa extra potestatem suam. » Ptolemæum autem dicit Philopatores, qui nos contentus Ægypti regno, etiam Phœniciam, et Samaritan, Judæamque sibi ascivit. Unam autem de principibus ejus corroboratum, Scopam intelligit, cujus etiam Josephus scriptor Hebræus meminit ; qui cum optimam se duces præbuisset, multa eorum quæ extra Ptolemæi regnum erant, in Ptolemæi ditionem redegit. Hoc innuens : « Et dominabitur, inquit, dominatione multa extra potestatem suam, » hoc est, potietur multis nationibus, quæ fuerint extra potestatem 1271 illi definitam.

VERS. 6. « Et post annos ejus commiscebuntur, et filia regis Austri ingrediatur ad regem Aquilonis, ut faciat fœdera cum eo. » Post Ptolemæi Philopatoris obitum regnavit Ptolemæus filius ejus, Epiphaneas appellatus. Hoc significat, cum dicit : « Post annos ejus commiscebuntur : » et docens, qualis futura sit commixtio. « Filia, inquit, regis Austri ingrediatur ad regem Aquilonis, ut percussat fœdera cum ipso. » Regem vero Aquilonis ap-

• Math. xiv, 2.    b Ibid. 3.

VARIE LECTIONES.

<sup>55</sup> Ἀμ. Des. in B. Aliter leg. l. c.    <sup>56</sup> γεν. B συμβησόμενα.    <sup>57</sup> A et B ἐνίσχύσει.    <sup>58</sup> A εἰς τ. ἀρχ. αὐτοῦ, omisso ἀπὸ.    <sup>59</sup> A αὐτῶν.    <sup>60</sup> ἔκτ. A ἐπ'.    <sup>61</sup> B ἰσχύοντα.    <sup>62</sup> ὁ Ἰώσ. Ant. Jud. l. xii, c. 3.    <sup>63</sup> του. Des. in B.    <sup>64</sup> ἐθν. In B post πολλῶν ponitur.

pellat Antiochum, non Epiphanem, sed illum qui A vocatus est Magnus, Antiochi Epiphaniis patrem : hic enim fuit illis Ptolemæis cœvens. « Et non obtinebit robur brachii, neque consistet semen ejus, et tradetur ipsa, et ferentes eam, et puella, et corroborans ipsam in temporibus. » Verum nuptiæ quidem fient, inquit, sed non diu connubium durabit, sed reddetur ei, qui miserit ipsam, per eos qui ipsam adduxere, una cum iis cum ea fuerint allata. Hoc enim significat : « Et corroborans ipsam in temporibus, » id est, divitiæ, quæ matrimonium potens optatumque efficiunt.

Vers. 7. « Et surgat, inquit, de flore ex radice ejus in præparatione ipsius. » Hoc est, reddetur quidem parenti, sed pariet regem, qui regno illius qui dedit, adversabitur. « Et veniet, inquit, ad virtutem. » Virtutem ipsam Hierosolimam vocat, ut quæ divina gratia fruens divinam virtutem per ea miracula, 1272 quæ pro tempore fiebant, ostenderet. Quod nos item tertius Machabæorum liber docuit. Ptolemæus enim, præter omnem spem, devicto Antiocho Magno, Hierosolimam pervenit, Deoque sumptuosa obtulit sacrificia; comatusque ingredi in adyta templi, cum nolisset sacerdotibus, qui supplicantes eum arcebant, obtemperare, flagellis percutitur, quæ minime cernebantur. Interminatus autem Judæis Alexandriam pervenit, et illa facere aggreditur, quæ historia docet. Idque etiam prophetia prædicat. « Veniet, inquit, ad virtutem, et ingrediatur in munitiones regis Aquilonis, et faciet in ipsis, et corroborabitur. » Munitiones vocat civitates tributum ipsi præbentes : quodammodo enim fulciant et sustentant regnum, quæ afferunt tributum, quibus militum aluntur copiæ.

Vers. 8. « Et deos eorum cum conflabilibus eorum, omne vas desiderabile ipsorum, argenti et auri, cum captivitate introducet in Ægyptum, et ipse stabit super regem Aquilonis. » Primo enim et altero prælio Ptolemæi vicerunt, ut docent historiæ. Josephus quoque ita scribit : « Judæis enim, Antiocho Magno Asiæ regnum obtinente, accidit, ut et ipsi multis modis premerentur, vexata eorum regione, et illi itidem qui Cœle-Syriam incolebant. Nam bellum ipso gerente adversus Ptolemæum Philopatorem, et contra 1273 filium ipsius Ptolemæum cognomento Epiphanem, accidit, ut ipsi